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ÚVOD

Studium českého barokního sochařství se dlouho zaměřovalo zejména na

období vrcholného baroka a jeho dvě nejvýznamnější osobnosti Matyáše

Bernarda Brauna a Ferdinanda Maxmiliána Brokofa. V rozsáhlých monografiích

můžeme podrobně sledovat nejenom jejich tvůrčí linii, ale také vliv na dílenskou

produkci a následné pokračovatele. Tito dva výrazní umělci radikálně zasáhli

do klidného vývoje barokního sochařství u nás. Specifikum českého baroka

spočívá ale také v činnosti dalších sochařských individualit, přestože se jejich

tvorba nevyznačuje takovou explozivní tvůrčí intenzitou a potencí. Vedle těchto

hybných sil vrcholně barokního sochařství vyznívala problematika pozdního

baroka dlouho pouze jako reakce na velkolepý a pompézní sloh a sochařské

osobnosti činné po roce 1730 se ocitly mimo stěžejní badatelský zájem. Touto

problematikou se poprvé podrobněji zabýval Ondřej Jakub Blažíček, který

ve svém záslužném a průkopnickém díle „Pražská plastika raného rokoka“

z roku 1948 charakterizoval typické znaky pozdně barokního sochařství a v této

souvislosti představil stěžejní zástupce tohoto období. V díle „Sochařství baroku

v Čechách“ z roku 1958 uvedl tuto periodu jako plnohodnotnou součást vývoje

českého barokního sochařství.

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit významnou sochařskou

osobnost Jana Antonína Quitainera, představitele zejména pražského pozdního

baroka, uvést ji do širšího kontextu pražské pozdně barokní plastiky a upozornit

na její jedinečné postavení a význam v pražské sochařské produkci po roce 1730.

Práce by měla nastínit postupný vývoj této umělecké osobnosti od samého

počátku a sledovat její tvorbu v pozvolné proměně a zrání s reflexí základních

inspirativních východisek a vlivů.

O Janu Antonínu Quitainerovi nebyla dosud napsána monografická práce,

která by nejen zmapovala jeho velice rozsáhlou a kvalitativně hodnotnou

sochařskou činnost, ale také by zhodnotila, komparovala a vyvrátila všechna

nepodložená připsání. Za první záslužný pokus o monografickou studii díla Jana

Antonína Quitainera lze považovat diplomovou práci od Alexandry Kubínové

z roku 1970, kterou obhájila na oboru dějin umění Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze. Autorka vycházela z dosud poznaného a připsaného díla, které

se snažila představit v kontextu pražské barokní plastiky a také objasnit

souvislosti s německým rokokem. Příliš bohužel respektovala teze Ericha
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Bachmana v díle „Barock in Böhmen“, který hledal v Quitainerově tvorbě přímé

paralely s tvorbou Egida Quirina Asama, Johanna Babtisty Strauba a Joachima

Dietricha.1 Práce je doplněna stručným, ale přehledným katalogem.

Autorka sice uvádí, že se snažila archivní průzkum vyčerpat do úplnosti,

v textu a katalogu ovšem na prameny neodkazuje, nepřipojila ani seznam

pramenů, který by naznačil, s jakými archiváliemi skutečně pracovala. Alexandra

Kubínová vychází především z atribucí Oldřicha Jakuba Blažíčka, Václava

Viléma Štecha a Emanuela Pocheho. Autorka odkazuje na Pocheho první vydání

„Prahou krok za krokem“ z roku 1958, kde se vyskytují některá nesprávná

tvrzení, jež bohužel přejímá. Kromě náhrobku sv. Jana Nepomuckého, který

připisuje Ignáci Františku Platzerovi, souhlasí se všemi dostupnými atribucemi

v odborné literatuře. V současné době se její práce může považovat za dobrý

základ, který je již bohužel nedostačující.

Janu Antonínu Quitainerovi bylo posléze připsáno mnoho řezbářských a

sochařských realizací, které jeho tvorbu rozšířily a obohatily, zároveň se ale dílo

stalo velice nepřehledným a spletitým. Mnoho děl mu bylo přisouzeno

neoprávněně, proto se skutečný Quitanerův umělecký profil ztratil v nepřehledné

řadě realizací rozmanité názorové orientace a rukopisného projevu. Václav

Vančura ve své studii „Příspěvek k dílu Quitainerů“ z roku 1989 zveřejnil velice

početnou skupinu nových atribucí, které následně rozšířil textem o Janu

Antonínu Quitainerovi ve třísvazkovém díle „Barokní plastika Prahy“ z roku

2002. Vedle těchto počinů se objevila také připsání Quitainerovi ve statích

v rámci jiné problematiky, průvodcích a katalozích. Proto by tato práce měla být

zejména pokusem vyhledat všechna dosud připsaná díla a tato připsání zdůvodnit

nebo vyvrátit. Celkový přehled děl, která byla Quitainerovi přisouzena, obsahuje

katalog rozdělený do pěti oddílů. Jednotlivé části jsou chronologicky řazeny.

První zahrnuje všechna archivně doložená díla a druhý díla připsaná. Třetí část

katalogu se zabývá dílenskou produkcí, čtvrtá poukazuje na realizace, u nichž se

Quitainerovo autorství nedá jednoznačně vyvrátit ani přisoudit. Nedostatečně

ověřené a chybné atribuce jsem se pokusila vyvrátit v části katalogu mylně

připsaných děl.

1 Alexandra KUBÍNOVÁ: Jan Antonín Quitainer a jeho sochařské dílo (diplomová práce na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze), Praha 1970, 11, dále KUBÍNOVÁ 1970; Srov. Erich
BACHMANN: Die Architektur und plastik, in: Karl Maria SWOBODA (ed.): Barock in Böhmen,
Mnichov 1964, 159, dále BACHMANN 1964
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Obrazová příloha je v této diplomové práci řazena pro přehlednost podle

jednotlivých hesel katalogu. Pouze v případě sochařské výzdoby atiky

chrámového průčelí na Strahově, která zahrnuje připsané, ale také mylně

připsané realizace, jsou v obrazové příloze prezentována dvě katalogová hesla

dohromady. /č. kat. 29 a č. kat. 66/ Pokud v seznamu přílohy není uvedeno jinak,

jedná se o vlastní fotodokumentaci pořízenou mezi lety 2007 - 2008.

Tato diplomová práce vychází nejen z literatury, ale také z archivního

průzkumu. Literatura poskytla velké množství připsání, která byla ve statích

často zmíněna pouze jako marginální informace. Průzkum literatury dopomohl

k celkovému přehledu Quitainerovi přisouzených realizací. Archivní průzkum

byl založen na potvrzení archivně doložených a připsaných děl a vyvrácení

atribucí, které byly připisované neprávem. Bohužel se mi nepodařilo nalézt

archivní materiály k výzdobě vedlejších oltářů v klášterním chrámu na Strahově,

které objevil Blažíček v nesignovaném konvolutu fondu premonstrátů. Také mi

unikly archivní podklady, kterými Milada Vilímková prokázala, jaké

kamenosochařské realizace na průčelí téhož chrámu skutečně zhotovil mladší

Quitainer. Dále jsem nenalezla Pamětní knihu křížovníků, kterou ve svých statích

zmiňuje Vojtěch Sádlo. Tato kronika je dnes s největší pravděpodobností

ztracena. Také Knihu kaple sv. Anny nad Břežany psanou od roku 1705, a ani

její opis se mi nepodařilo dohledat.
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LITERATURA O JANU ANTONÍNU QUITAINEROVI

Záznamy o Janu Antonínu Quitainerovi v textech z 19. století téměř chybí,

tento sochař je evidován vždy v souvislosti se starším Quitainerem, kterému

bývají připisována některá Antonínova díla. První zmínka o mladším

Quitainerovi se nachází v Dlabačově slovníku „Allgemeines historisches künstler

lexikon für Böhmen“, který ho zmiňuje pouze v rámci krátkého textu o Ondřeji

Filipu Quitainerovi. Dlabač opatrně navrhuje hypotézu o jejich příbuzenském

vztahu. Staršímu Quitainerovi přisoudil sochu svatého Heřmana, umístěnou

u klášterního kostela na Strahově, a také další tvorbu pro Strahovský klášter

ovšem bez upřesnění konkrétních realizací.2 Julius Max Schottky v knize „Prag,

wie es war und wie es ist“, vychází z Dlabačova slovníku. V kapitole o sloupu

Nejsvětější Trojice na Hradčanském náměstí parafrázuje Dlabačovo heslo

o starším Quitainerovi a také se zmiňuje o Janu Antonínu Quitainerovi.3

Jan Herain v díle „Stará Praha“ poprvé upozorňuje na Jana Antonína


[…]


záhyby, přes břišní partie k druhé ruce, kde se kupí v nařasené látce. Načechraná

draperie je střídána hladkými plochami v partiích trupu, levého boku a pravé

nohy. Látka přilnutá k tělu zřetelně modeluje objem a prokresluje tvar.

Literatura:
BAŤKOVÁ Růžena/VLČEK Pavel/VANČURA Václav: Kostel Nanebevzetí Panny Marie, in: VLČEK

Pavel (ed.): Umělecké památky Prahy – Pražský hrad a Hradčany, Praha 2000, 115
BLAŽÍČEK Oldřich Jakub: Pražská plastika raného rokoka, Praha 1946, 84, 126
BLAŽÍČEK Oldřich Jakub: Sochařství baroku v Čechách, Praha 1958, 186
VANČURA Václav: Barokní plastika Prahy II, Praha 2002, 236

Restaurátorské zprávy a stavebně historické průzkumy:
BRADNA Jan/NOVOTNÝ Jiří: Zhotovení faksimile plastiky sv. Voršily, 1987 inv. č. 617/07-1, in:

BRADNA Jan/NOVOTNÝ Jiří: Kostel Panny Marie na Strahově/ IV, Praha 1987-1989, nepag.,
bez fotodokumentace, NPÚ ú. o. p. v hl. městě Praze, inv. č. 617/07 1-7

BRADNA Jan/ NOVOTNÝ Jiří: Restaurátorská zpráva plastiky sv. Voršily, originálu a faksimile, 1987
inv. č. 617/07-5, in: BRADNA Jan/ NOVOTNÝ Jiří: Kostel Panny Marie na Strahově, Praha
1987-1989, nepag., bez fotodokumentace, NPÚ ú. o. p. v hlavním městě Praze, inv. č. 617/07 1-7

VILÍMKOVÁ Milada: Dějiny budovy, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Strahov, in: HORYNA Mojmír
/ŠIMKOVÁ Drahomíra/VILÍMKOVÁ Milada: Stavebně historický průzkum kostela Nanebevzetí
Panny Marie na Strahově, SÚRPMO 1986, NPÚ ústřední pracoviště, 54

1 BLAŽÍČEK 1946, 84, 126; BLAŽÍČEK 1958a, 186; VILÍMKOVÁ 1986, 54
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29. sv. Augustin, sv. Adrian

Praha - Strahov, průčelí kostela Nanebevzetí Panny Marie při premonstrátském

klášteře, exteriérová výzdoba, atika

Okolo roku 1746

Součást sochařského souboru pěti skulptur, do něhož dále patří Beránek Boží,

sv. Norbert, sv. Jakub

Pískovec, zlacený kov, v: sv. Augustin cca 250 cm, sv. Adrian 200 cm, Beránek

Boží 150 cm

V roce 1947 sochy na průčelí restauroval sochař a štukatér František Kortus.

Na průčelí dnes kopie

V roce 1987 byla zhotovena kopie sochy sv. Adriana Janem Bradnou a Jiřím

Novotným, originál se nachází v interiéru kláštera, kopie na původním místě.

Přestože Jan Antonín Quitainer zhotovil s největší pravděpodobností

pouze sochy svatého Augustina a Adriana a zbylé dvě pouze opravil, jedná se

o kompaktní sochařský soubor, který je nutné posuzovat jako celek. Proto

se následující popis týká všech postav tohoto sochařského souboru. Skulptury

svatého Jakuba, Norberta a Beránka budou samostatně zařazeny do katalogu

mylně určených děl.

Původní sochařská výzdoba atiky klášterního kostela vznikla již okolo

roku 1726 v ateliéru staršího Quitainera. V polovině čtyřicátých let 18. století byl

tento sochařský soubor po požáru a válce částečně nahrazen a opraven patrně

Janem Antonínem Quitainerem.1

Oldřich Jakub Blažíček soudí, že kolem roku 17462 byly nahrazeny

všechny sochy mladším Quitainerem a z původní sochařské výzdoby staršího

Quitainera se téměř nic nedochovalo.3 Emanuel Poche přisuzuje Janu Antonínu

Quitainerovi pouze sochy svatého Augustina a Adriana, které datuje rokem

1746.4 Na základě objevených archivních pramenů Milada Vilímková potvrzuje,

že mladší Quitainer je pouze autorem sv. Augustina a sv. Adriana a další dvě

sochy jen opravil.5

1 BLAŽÍČEK 1946, 83-84; BLAŽÍČEK 1958a, 186
2 Blažíček nejprve uvádí období okolo roku 1745, viz: Idem 1946, 83; Idem 1958a, 186; později rok

1746, viz: BLAŽÍČEK 1989, 716
3 BLAŽÍČEK 1946, 83; BLAŽÍČEK 1958a, 186; Idem 1989, 716
4 POCHE 19852, 289; Srov. POCHE: 1963, 213. V tomto vydání Poche časově zařazuje sochařskou

výzdobu průčelí do roku 1744, o konkrétních sochách se zde nezmiňuje.
5 VILÍMKOVÁ 1986, 54
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Z archivního materiálu nevyplývá, zda provedl dvě nové sochy podle

svého návrhu nebo vyšel z kompozičního řešení zničených soch staršího

Quitainera.

Frontálně koncipované kamenné sochy situované v osách průčelí kostela

svou jednoduchou kompoziční organizací doplňují vyváženou a klidnou

sochařskou výzdobu fasády. Formální a stylové pojetí všech soch charakterizuje

obdobné cítění pískovcové hmoty. Socha sv. Norberta připomíná tradiční

kompoziční řešení staršího Quitainera. Kontury tělesných proporcí jsou zahaleny

v těžkopádně členěném bloku hmoty. Schematicky podaná figurka Tanchelma

trčí do prostoru a plní funkci stupínku.

Prameny:
NA, ŘP, kart. 1392, oprava soch a průčelí
