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Posudek

Diplomová práce Evy Petříkové je monografickým zpracováním díla významného

sochaře pražského pozdního baroka. Práce má úvodní studii rozvrženou do celkem

šesti krátkých kapitol a mající rozsah 51 stran, a katalog o rozsahu 113 stran, který

v 84 katalogových číslech zahrnuje veškeré práce, které byly v literatuře se jménem

Jana Antonína Ouitainera spojeny a spojovány. Každé číslo katalogu nepředstavuje

jedno dílo, ale jeden výtvarný celek, proto je v katalogu zachyceno asi 300 řezeb.

Katalog je naprosto vzorně zpracován ve smyslu metodiky vědeckého katalogu.

Analýzy jsou přesně provedeny a dobře formulovány a katalog tak představuje

argumentační základnu pro syntetické kapitoly. Je rozvržen do pěti částí dle míry

ověřenosti a pravděpodobnosti Ouitainerova autorství, jsou to: 1. archivně doložená

a signovaná díla, 2. díla připsaná, kde lze autorství považovat za jisté, 3. produkci

spolupracovníků a dílny, případně následovníků, 4. díla autorsky sporná a 5. díla

mylně připsaná. Součástí práce je i znamenitě zpracovaná obrazová příloha, čítající

celkem 651 snímků.

Vzhledem k významu katalogové části práce věnuji se jí nejdříve. Bylo již řečeno,

že hesla katalogu jsou přímo vzorově zpracována. Autorka pronikla do typologie

Ouitainerovy tvorby a proto velmi uvážlivě a přesvědčivě užívá možných komparací

jednotlivých realizací pro precizaci datování, posouzení míry spolupodílu dílny a

posléze i v řešení autorství v případě pochybných děl. Zpracování celého katalogu

bylo poměrně obtížné, protože v posledních dvou desetiletích bylo Ouitainerovo dílo

neúměrně rozšířeno především díky vlně připsání od Václava Vančury. Mezi těmito

atribucemi dokáže autorka dobře rozlišit oprávněné a neoprávněné. Je známo, že

především v posledních svých textech byl Václav Vančura často velmi nekritický. Eva

Petříková na základě podrobné argumentace přesvědčivě vylučuje i ty neoprávněné

atribuce, které byly částí literatury akceptovány. Z těch nejkomplikovanějších uvádím

kazatelnu v kostele sv. Salvátora v Klementinu, řezby bočních oltářů sv. Terezie

z Avily a sv. Šimona Štoka v kostele P. Marie Vítězné, i sochařskou výzdobu oltářů

v obou kaplích v podkruchtí téhož kostela. Neméně oprávněně vylučuje i sochy sv.

Terezie z Avily a sv. Jana od Kříže na hlavním oltáři rovněž v kostele P. Marie

Vítězné, což dokládá i nedávno provedená restaurátorská analýza. Neméně

oprávněné je i odmítnutí připsání soch sv. Matouše a sv. Lukáše z oltáře sv.

Vincence Ferrerského z kostela sv. Jiljí. Celkově tak vylučuje z díla 23 soborů a

prací, další dvě práce považuje za velmi sporné. Dvanáct souborů pak vylučuje

z bezprostředního díla sochaře a určuje bud' jako práce z rozhodujícím dílenským

podílem, nebo díla vzniklá po smrti Ouitainera rukou řezbářů, prošlých mistrovou

dílnou.

Ve zpracování katalogových děl vlastního Ouitainerova díla považuji za velmi

dobře argumentované rozhodnutí ve věci autorství Immaculaty na hlavním průčelí

strahovského klášterního kostela pro Jana Antonína Ouitainera, i přes sporné

svědectví pramenů. Sama slohová analýza ovšem pro tento její závěr svědčí.

V katalogu č. 10 nejsou zmíněny velké serafínové svícny, které sochař vytvořil pro

břevnovský klášterní kostel a které jsou dnes - poněkud nevhodně - umístěny

v kapitulní síni kláštera.

Syntetické kapitoly podávají kritický přehled dosavadní literatury, přehled

životních osudů sochaře, charakteristiku pražské sochařské produkce jeho

sochařských počátků i doby jeho působení, bližší charakteristiku slohových

východisek, umělecký profil Jana Antonína Ouitainera a charakteristiku osobního

stylu jednotlivých etap mistrova díla. Tyto pasáže jsou velmi dobře zpracovány a

doloženy a její závěry působí zcela přesvědčivě. Autorka rovněž dokazuje, že

předpokládané vlivy jihoněmecké pozdně barokní plastiky, nelze nijak průkazně

konstatovat. V této souvislosti rovněž oprávněně pochybuje o přímém působení

sochaře v Dolních Francích, které v návaznosti na návrhové kresby na zámku

v Kleinheubachu předpokládala starší literatura. Poukazuje na to, že kníže

Lowenstein-Wertheim mohl velmi dobře pořídit tyto kresby i v Praze. V této pasáži

charakterizuje autorka mylně tuto cestu - v případě, že by se konala - za

"tovaryšskou". To u renomovaného mistra je zcela vyloučeno. Tento omyl je ovšem

spíše stylizační než věcný. V textu je několik málo překlepů či omylů, kupř. v psaní

jmen ("Ondřej Jakub Blažíček" na str. 2, jinde v textu správně "Oldřich", "Jan Jiří

Prachner" na str. 7 - jinde správně "Richard"). Tyto chyby však nikde nevedou

k nesrozumitelnosti textu nebo k chybnému významu.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že kandidátka odvedla velké penzum pečlivé a

přesně provedené práce. Dokázala jak schopnost kritické práce s prameny a

literaturou, tak schopnost velmi vybroušené a subtilní formální analýzy i slohové

charakteristiky díla. Její závěry jsou velmi dobře podložené a práce je skutečným

přínosem poznání umělcova díla. Nepochybně přesahuje podstatně nároky kladené

na běžnou diplomovou práci, a proti ji rád a jednoznačně

doporučuji k obhajobě.
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